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Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccién de Gestion Ambiental de
ésta Corporacion, ubicada en la Calle 66 N° 54 — 43 Piso 1°, dentro de los cinco
(5) dias habiles siguienies a la fecha de recibo del presente citatorio para que se
notifique personalmente detl acto administrativo de la referencia. De conformidad
con lo establecido en el Arficulo 68 de la Ley 1437 de 2011. -

En el evento de hacer caso omiso a la presente citacidh, se surtird por AVISO
acompafado de copia irfiegra del acto administrativo en concordancia con e}
Articulo 69 de la citada Ley. :

Atentamente,

. Exp: Por abrir
\Proyecto J. Soto Ariza — Abogada Contratr.;ta Subdireccion de Geslion Ambiental
Supervisara: Amira Meﬂa Barandica -~ Prc esrona.’ Universitario

Calle 86 N°. 54 - 43
"PBX: 3492482
Barranquilia-CGolombia
cra@craufonoma.gov.com
www.crattonoma. gov.co

150 9601
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REPUBLICA DE COLOMBIA . .+
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C. R. A

AUTO N‘i‘ ~0pgo001p7g DE?2018

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COWERCIAL AVANAIE S.A.S. - E.D.S. BRISAS DEL MAR, UBICADA EN EL
MLUNICIPIO DE PIOJO - ATLANTICQO”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacién Autdnoma
Regional del Atlantico - C.R.A., con base en lo sefialadd por el Acuerdo No. 0015
del 13 de octubre de 2016, expedldo por el Consejo Directivo y en uso de sus
facultades legales conferidas por la Resolucion No. 00583 del 18 de agosto de 2017
y, teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley 99 de 19893, Decreto 2811 de 1974,
Decreto 1076 de 2015, ley 1437 de 2011, Decreto 50 de 2018 y demas normas
concordantes vy,

. CONSIDERANDO
ANTECEDENTES . -

Que mediante Oficio Radicado bajo el N° 00531 del 17 de Enero de 2018, Ia
Sociedad Comercial AVANADE S.A.S.—E.D.S. BRISAS DEL MAR, presenta el Plan
de Contingencia ante Ia Corporacion Auténoma Regional del Atlantico C.R.A.

Que mediante Auto N° 00324 del 23-de Marzo de 2018, esta autoridad ambiental
admite una solicitud referente a un Plan de Contingencia para el manejo de
derrames de hidrocarbiros o sustancias nocivas a la Sociedad Comercial
AVANADE S.A.S. —E.D.&. BRISAS DEL MAR.

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico - C:R.A., en cumplimiento de
las funciones de marngjo, control y proteccién de los recursos naturales del
Departamento del Atlantico y, con la finalidad de evaluar la informacion presentada
por la Sociedad Comercial AVANADE SA.S. - E.D.S. BRISAS DEL MAR,
profesionales adscritos a la Subdireccién de Gestion Ambiental practicaron visita
técnica el dia 24 de Abril de 2018, origindndose el Informe Técnico N° 000430 del
11 de Mayo de 2018, en el gue se determinan los siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO

La Sociedad Comercial AVANADE S.A.S. ~ £.D.S. BRISAS DEL MAR, ubicada en
el Municipio de Pioj6é-— Atlantico,” no se encuenira realizando actividades de
suministro al por menor de combustible para automotores por la razén de la
aprobacién del Plan de Contingencia por parte de la Corporacion Autonoma
Regional del Atlantico C.R. A : :

Las insfalaciones de fa "E.D.S., se encuentran en perfecto estado para iniciar
actividades en cualquier momento.

CUMPLIMIENTO

ACTO

ADMINISTRATIVO | OBLIGACION | CUMPLIMIENTO

Auto N° 000324PRFMERO: Admitir . la soliéifudSiNo Observaciones
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AUTON"’-’.“QUUD 1078 DE2018

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COMERCIAL AVANADE S.A.S, — E.D.S. BRISAS DEL MAR, UBICADA EN EL
MUN CIPIO DE PIOJO - ATLANTICO”

.....

del 23 de Marzopresenfada por la Sociedad Comercia
de 2018.Avanade S.A.S. — E.D.S. Brisas del Mar,
(Notificado el 10fden_ffﬁéada con NIT: 900.962.785-5 v,
de Abril de 2018) |repreSentada legalmente por la Sefiora
Nayra Andrea Castafio o quien haga sus
veces al momento de la notificacion,
consistente en la evaluacion del Plari de
Contingencia para el manejo de derraimes
de hidrocarburos o sustancias nocivas,
especificamente para la actividad 'de
abastecimiento interno de combustible en
fa £.D.S. Brisas del Mar, en el mun;’cfpfo
de Picjo — Atlantico.

SEGUNDO: la Sociedad Comercial
Avanade S.A.S. — E.D.S. Brisas del Mar,
identificada con  NIT: 900.962.785-5%
representada legalmente por la Senora
Neyra Andrea Castano debe cancelar la Si cumplié.
suma correspondfente aDOS M!LLONES
SEISCIENTOS SETENTA | MIL
OCHOCIENTOS CATORCE PESOS M/L
($2.670.814), por concepto de evaluacion
de! Plan de Contingencia presentado, de
acuerdo a lo establecido en la Resolucion
N° 00036 del 22 de Enero del 2676, po
medio de la cual se establece el cobro de
fos servicios de evaluacion y sequimiento
de Licencia Ambiental y demas
Insirumentos de Control y manejc
ambiefital, expedida por  :ésta
Corporacion.

Y. - -

EVALUACION DOCUMEE(TA CION PRESENTADA:

Términos de Evaluac;on de cumplimiento del Plan de Emergencia
referencia Y, Contmgenc:a de la Estacmn de Servicio BRISAS
Resolucion N° DEL MAR, Sociedad Comercial Avanade S.A.S.
0524 de 2012. | . i '
Radicado N° 000531 de 17 de enero del 2018

1.- Introduccion.




 REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C. R. A

autene 00001078  pE 2018

“POR MEDIO DEL CUAi.; SE REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COMERCIAL AVANADE 8.A.S. - E.D.S. BRISAS DEL MAR, UBICADA EN EL
- MUNICIPIO DE PIOJO - ATLANTICG” |

Se encuentra incluida. denfro del Plan de Confingencia. presenta una|
herramienta agil y efectiva para actuar en situaciones no.previstas; especifica las
politicas y compromiso de la organizacion con el medio ambiente.

ST CUMPLE.

2.~ Justificacion.

Precisa los aspectos, necésidades y motivos por ios cuales se elabora el Plan
de Contingencia. ‘

v LA

SI CUMPLE.

3.- Objetivos.

Establece la finalidad def Plan v especifica los Imeamfem‘os a seguir para lograr
el objetivo general. o

v

SI CUMPLE.

4.- Alcance.

La cobertura del Plan de Contingencia para el Mangjo de Derrames de
Hidrocarburos o Sustaricias Nocivas, ha sido disefiado para ser implementado
en las instalaciones de la £.D.S. BRISAS DEL MAR ¥, .da alcance a todas las
actividades que desarrolla-como la del almacenamiento y distribucién de ACPM.

Define la cobertura y especifica la sede y actividades a fas cuales gcoge el plan.

SI CUMPLE.

5.- Contenido. 5.1- Identificacién general del usuario.
El Plan de Contingencia :jnicamente describe la direceion de la E.D.S.

NO CUMPLE.

5.2- Actividades que se desarrollan enla organizacién.

Las actividades que se ‘realizan en Ia E.D.S., son las -de descargue de
combustible y llenado de fos fanques de a!macenamremo el méfodo utilizado
para llenar los tanques de ACPM es ef de manguera con acople, lo que da
hermeticidad al llenado def fangue y reduce las ‘emisiones fugitivas que se
puedan generar en esta actfwdad Las tapas de la tubéria de llenado estén
identificadas con el color verde el érea en donde se ubican las bocas de lfenado
cuenta con un canal per;metral para contener posibles de_rrames

El suministro de combusz‘;ble a fos vehiculos se reahza a través de dos (2)
surtidores. C
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No se anexo copia del RUT

No se describen los procesos productivos que se realiza, como también los
materiales e insumos que se utilizaran. No se evidencian diagramas de flujos, ni
mapas de procesos.

NO CUMPLE.

5.3- Descripcidn de fa ocupacién.

No cumple con Ia informacion solicitada de acuerdo a la Resolucion N° 0524 de
2012. ' :

NO CUMPLE.

5.4~ Caracteristicas de las instalaciones.

En el documento no se describen fa red eléctrica, ni la red hidréulica en las
instalaciones. No se presentafon fos planos que describa_h los sistemas.

NO CUMPLE. -

-4

5.5- Georreferencracmn (a nivel interno y externo) ¥ descripcion de las
condiciones amblentales y climatolégicas de la orgamzac:on

No cumple con la mformac:on solicitada de acuerdo a la Resolucion N° 0524
del 2012

NO CUMPLE

5.6- Conformacion de ia Coordinacién Técnica del Plan de Contingencia
para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas.

No se hace referencia & la coordinacién técnica del Plan‘de Confingencias, gue
debera estar integrado al Departamento de Gestién Ambiental, a que hace
referencia el Decreto 1299 del 22 de Abril de 2008. '

No se describe lo eé!'abiéq?do mediante la Resolucién N‘f 0524 de 2012.

NO CUMPLE.

5.7- Analisis o evaluac:on del riesgo.

El documento presentado no describe el anélisis de! riesgo, identificacion de
actividades o amenazas que impliquen riesgos durante las fases de
construccion, operacicn/mantenimiento y cierre/abandono de la organizacion. No
se describen las potenciales fuentes de derrames de hidrocarburos, entre ofros.

NO CUMPLE.
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“POR MEDIO DEL CUAL SE'REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COMERCIAL AVANADES.A.S. - E.D.S. BRISAS DEL MAR, UBICADA EN EL
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5.8- Priorizacion de escenarios.

No cumple con la informagi;in solicitada de acuerdo a la Resolucion N® 0524 de
2012. ) o

o

NO CUMPLE.

5.9~ Predicciones de la trayectoria del derrame.

No cuenta con informacién ambiental y climatolégica para realizar predicciones
sobre los movimientos del derrame. No se define la distancia y la proporcion en
la que potencialment’e';puede afectar un posible derrame. No se establecen
posibles escenarios de:derrame, el modelo matematico debe estar direccionado
de acuerdo a la informacion ambiental y climatologica. -

NO CUMPLE.

5.10- Medidas de intervencion.

Las medidas de intervencién serdn son socializadas y coordinadas por el Jefe
de Emergencias en los diferentes niveles de la organizacion. EI documento
describe las medidas de infervencion. :

NO CUMPLE

5.11- Esquema organizacional para la atencién de contingencias.

Se evidencia la asignacién de funciones, responsabilidad y autoridad para tomar
decisiones y ejecutar acciones que conduzcan al control del escenario de una

emergencia.

SI CUMPLE.

5.12- Planes de accion. —

No cumple con la infor}ﬁacién solicitada de acuerdo a la Rlésoiucién N° 0524 de
2012, ke

NO CUMPLE.

5.13- Andélisis de suministros, servicios y recursos. '

No cumple con la fnformac}'én solicitada de acuerdo a la Resolucion N° 0524 de
20712. '

NO CUMPLE.

5.14- Programa de Capaéitacién.
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“POR MEDIO DEL CUAL SE[{REALIZAN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COMERCIAL AVANADE:8.A.S. ~ E.D.S. BRISAS DEL MAR, UBICADA EN EL
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Se incluye el plan de'-._divulgacién y capacitacion -de los procedimienfos
establecidos en el Plan de Contingencia de Derrames de Hidrocarburos.

SI CUMPLE.

5.15- Implementacién.’

En la etapa de implementacion del presente Plan de Contingencia para manejo
de derrames de hidrocarbtiros, no se describen las actividades especificas de la
preparacion e rmplementaczon del plan.

Para la implementacion del Plan, se requiere la mclusmn de una serie de
actividades necesarias, alqunas de las cuales son: :

.,'.

- Acciones de divulgacion def Plan, en todos los niveles de la organizacién.
- Desarrollo de ejercicios dé simufacion y simulacros, periddicamente.

- Adquisicién de recursos y elementos complementarios.

- Elaboracién de la base de datos y actualizacion perlodlca de la misma.

- Definir el Plan de capdc;tac.'on

- Actividades de seguimiento, evaluacion y ajustes del plan

No se describen los procedimientos operacionales para implementar el Plan de
Contingencia. REEN

NO CUMPLE. L

POWMCA (ANEXO).

Se coriceptualiza sobre la zonificacion establecida de actierdo al POMCA, se
concluye lo siguiente:

1. El poligono objetorde estudio, se encuentra localizado dentro de la cuenca
arroyos directos al mar Caribe, el cual se ericuentra en Procesos de
Ordenacion conforme a la declaratoria realizada medianfe Acuerdo N°
0002 del 2011 y a ia fecha NO se cuenta con POM(,A adoptado para esta
cuenca.

2. De acuerdo al mapa de coberturas de la cuenca afroyos directos del Mar
Caribe, el predio ze encuentra en una zona de: Pastos Limpios.

3. Segun fuente dcc:umento técnico estudio general de suelos y zonificacion
de tierras, el uso potencxal del suelo para el predio en estudio es:
Subclase 4e-1.

A esia subciase, perfenecen unidades de‘ suelos localizadas
principalmente en el paisaje de lomerio, en relieve ligeramente plano a
moderadamente quebrado con pendientes 3 al 25%, en clima calido seco
v erosion en grado moderado.

Tienen estos suelos ademas de las deficiencias climéticas por la baja
precipitacion y alta evapotranspiracion, restricciones para e! uso por los
procesos ercsivos -en grado moderado y profundidad efectiva moderada
debido a la presencia de sales, sodio y horizontes de consistencia dura.
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4. De acuerdo al anahsrs rea!/zado al predio, con respecto a la existencia de
las areas protegidas declaradas y, propuestas por fa Corporacion, el
pon‘afoho de drsas protegidas del SIRAP y sitios RAMSAR, areas de
manejo especial. o limites de Parques Naturales Nacionales y/o
Regionales, se evidencia que no existe afeciacién del predio sobre las
denominaciones anteriormente serialadas.

OBSERVACIONES DE CAMPO

La E.D.S. posee en sus inistalaciones para su funcionamiento, una (1) isla de
distribucion de combustib'es liquidos y cuenta con dos-(2) surtidores en tofal.

La E.D.S. no cuenta con instalaciones para lavado de vehiculos, ni cambio de
lubricantes. - | '

3

Agua potable:

El agua que se utilizara en la ED.S. para el uso de los_pafios, lavado de islas de
distribucion y demas act;wdades sera suministrada por carroftanque, el cual
almacenara el agua en una a!berca y luego sera distribuida en las instalaciones de
la ED.S.

.- L

Sistema de alcantarilléifo Sanitario:

La E.D.S. no cuenta con servicio de alcantarillado saniﬁaﬁd.”

Agua Residual Domésticé'}

La E.D.S. cuenta con tres (3) bafios mixtos. Los vertimientos generados van
dirigidos a una poza de infiffracion.

Aqgua Residual no domésticas:

L as aguas residuales no domésticas generadas en la éstacién, son conducidas por
los canales perimetrales y son vertidas a una trampa de grasas de dos (2)
secciones. Los vertimientos son almacenados en fa trampa de grasas, no generan
vertimientos, y seran diSpUES*O finalmente con un tercero

Plan de Contingencia:

La E.D.S. cuenta con fres.(3) pozos de monitoreo, como, mecanismo de deteccion
de fugas. Guia ambiental para estaciones de servicio, EST 5-2-3, instalacion de
tangues de almacenamienfo, 7.5 pozos de monitoreo.

La E.D.S., cuenta con canales perimetrales de drenaje como primera contencién de
un eventual derrame, aquas lluvias, lavado de aéareas de distribucidon de
combustibles, que abarcan las islas de distribuciori en:su perimefro como lo
establece la Guia ambientai para estaciones de servicio, numeral 5.2.3. Instalacion
de Tangues de Almacenamiento — Numeral 8.2.4 Rejiflas Perimetrales.
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La E.D.S. cuenta con tramga de grasas. Guia ambiental para estaciones de servicio,
numeral 5-2-7. Sistermnas de Manejo de Agua Residual — 2.3.1. Sistemas de
fratamiento por gravedad, frampa de grasas.

Para la venta de combusfibles liquidos, todas las islas se encuentran sefializadas,
posee avisos de sequride 4. Guia ambiental para estaciones de servicio, numeral
5.2.8 Sefializacién.

No cuenta con un area ue almacenamiento de los residuos peligrosos, incumpliendo
lo establecido en la Guia ambiental para estaciones de servicio, 5.3.9. Manejo para
aceites usados, 3.2 almacenamiento temporal. '

Tienen instalado dos (2) extintores de polvo quimico seco (20 Ib) por cada una de
fas islas y, un extintor portable ubicado al costado de la E,D.S. Guia ambiental para
estaciones de servicio, num_e_ral 5.3.12 Contingencias.

CONCLUSIONES

- LaED.S posee en sus instalaciones para su fungfgﬁ)ﬁémiento, una (1) isfa de
distribucion de combuystibles liquidos y cuenta con.dos (2) surtidores en fotal,

- La E.D.S. no cuenta con instalaciones para lavado de vehiculos, ni cambio
de lubricantes. -

- Elagua que se utilizaré en la E.D.S. para el uso de los bafios, lavado de islas
de distribucion y demés actividades, ser& suministrada por carrotanque, el
cual almacenaré el agua en una alberca y luego sera distribuida en las
instalaciones de la £.D.8S.

- La E.D.S. no cuerita con servicio de alcantarillaclc sanitario.

- LaED.S. cuenta con tres (3) bafios mixtos. Los vertimientos generados van
dirigidos a una poza de infiltracién. ‘

- Las aguas residuales no domésticas generadas en la estacion, son
conducidas por los canales perimetrales y son vertidas a una trampa de
grasas de dos (2} 'secciones. Los vertimientos sor almacenados en Ia frampa
de grasas, no generan vertimientos, y seran dispuesto finalmente con un
tercero. '

- La E.D.S., cuenfa con canales perimefrales de drenaje como primera
contencion de un eventual derrame, aguas lluvias, lavado de &reas de
distribucion de combustibles, que abarcan las islas de distribucion en su
perimetro. o o

- Para el suministro de combustibles liquidos, todas las islas se encuentran
sefializadas, posee avisos de seguridad.

- No cuenta con un area de almacenamiento ce los residuos peligrosos.
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N i

- Tienen instaladoc d_c_jS; {2} extintores de polvo qﬁinfic‘;o seco (20 Ib) por cada
una de fas islas y. un.(1) extintor portable ubicado af costado de la E.D.S.

EVALUACION PLAN DE C,-O_N TINGENCIA:

Mediante el Auto N° 000324 del 23 de Marzo del 2018, se admite una Solicitud y
se ordena una visita de inspeccion tecnica del Plan de Contingencia para el derrame
de hidrocarburos y sustancias nocivas, presentado por la Sociedad Comercial
AVANADE S.A.S. — E.D.S. BRISAS DEL MAR. De acuerdo a la evaluacién
realizada, se concluye que el Plan de Contingencia, NO se encuentra ajustado a los
términos de referencia adopiados mediante la Resolucién N° 0524 de 2012,
expedida por la Corporacién Auténoma Regional del A"‘!énﬁco C.R.A.

Los numerales esfablec:dos en los términos de referenc;a adoptados mediante la
Resolucion N° 0524 de 2012, se evidencia que NO cumplen lo requerido,
especificamente en lo sigliente: :

5.- Contenido. 5.1- !denﬁﬁt:acién general del usuario. .,

5.2- Actividades que se desarrollan en la organizacién.

5.3- Descripcion de la ocupacion.

5.4~ Caracteristicas de las instalaciones.

5.5- Georreferenciacion (= nivel interno y externo) y descrroc;on de las condiciones
ambientales y cl;mafologlcas de la organizacion.

5.6- Conformacién de ia i,oordmamon Técnica def Plan de Contingencia para el
Manejo de Derrames de Hfdrocarburos 0 sustancias Nocryas

5.7- Analisis o evaluacion del riesgo.

5.8- Priorizacién de escenarios.

5.9- Predicciones de la trayectoria del derrame.

5.10- Medidas de infervencion.

5.12- Planes de accion. '

5.13- Andlisis de Sumrmstro Servicios y Recrsos.

5.15- Implementacion”. .~

CONSIDERACIONES DE ORDEN LEGAL i

. <_'\-
La Constitucion Nactona! contempla en su Articulo 80 To siguiente: “ef esfado
planificara el manejo y aprovechamiento de los recurscs naturales, para garantizar
su desarrollo sostenible, su conservacién, restauracién o sustitucion.... Ademas,
debera prevenir y controlar los factores de deterioro. ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”,

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la “Naturaleza Jurldica. Las
Corporaciones Autonomaz Regionales son entes corporativos de caracter publico,
creados por fa ley, integrados por las entidades terrtoriales que por sus
caracteristicas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o conforman una
unidad geopolitica, biogeogréfica o hidrogeografica,.- dotados de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por
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la ley de adminisirar, dem‘ro del area de su jUFISd!CCIOﬂ, el medio ambiente y los
recursos naturales renvvables y propender por su ‘desarrollo sostenible, de
conformidad con fas dtspos:f*fones legales y las pohtfcas del Ministerio del Medio
Ambiente(...)". '

Que el articulo 30 de la ley 99 de 1993 define ef Objeto de las Corporaciones
Auténomas Regionales considerando que “tendran por objefo la efecucion de las
politicas, planes, programas y proyectos sobre medio ambiente y recursos naturales
renovables, asi como dar cumplida y oportuna aplicacion a las disposiciones legales
vigentes sobre su disposicién, administracion, manejo yaprovechamfento conforme
a las regulaciones, pautas y directrices expedidas por el Ministerio del Medio
Ambiente”.

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993, en su numeral 2°, establece como una de
las funciones de las corporaciones Auténomas Regionales la de “ejercer como
maxima autoridad ambiental en el drea de su Jurisdiccién, de acuerdo con las
normas de caracter supetrior'y conforme a los criterios y d‘rectnces frazadas por el
Ministerio de Medio Ambi Jm‘e” _

Que segin el numeral, _12 lbi’dem establece una dé las funciones de las
Corporaciones Autonomas:-Regionales es: “Ejercer las. funciones de evaluacion,
control y seguimiento ambiental de los usos def agua, el suelo, el aire y los demas
recursos naturales renovaples, lo cual comprenderd el vertimiento, emisién o
incorporacion de sustancias. o residuos liquidos, solidos y gaseosos, a las aguas a
cualquiera de sus formas,. al aire 0 a los suelos, asi.como los verimientos o
emisiones que puedan Causar dafic o poner en peligro el normal desarroflo
sostenible de los recursos’ ndzura!es renovables o impedir u obstaculizar su empleo
para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las respectivas
licencias ambientales, permlsos concesiones, auforizaciones y salvoconductos;”.

Que de igual manera el artlc:ulo 107 de la ley 99 d= 1993 sefiala en su inciso
segundo aue “(...) Las normas ambientales son de orden pablico y no podran ser
objeto de transaccion o de renuncfa a su aplicacion por las autoridades o por los
particulares...” Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser
protegido por el Estado, establemendo todos los mecanismos necesarios para su
proteccion. é
En este sentido vy, teniendo en cuenta el caso concreto, en el cual la Sociedad
Comercial AVANADE S AS. — ED.S. BRISAS DEL"MAR., debe proceder a
modificar, ajustar y presentar el PLAN DE CONTINGENCIA, de conformidad con
lo establecido en la RESOLUCION N° 524 DE 2012 expedida por la Corporacion
Autdnoma Regional del Ailantico — C.R.A. “Por medio de Ja cual se establecen los
términos de referencia para fa elaboracién y presentaciori, del Plan de Confingencia
para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sumancxas Nocivas”.

Que a su vez, la RESOLUCION N° 1401 DE 2012, determfné que: "Es la autoridad
en cuya jurisdiccion se realice el cargue de hidrocarburo y sustancias nocivas la
competente para aprobar el respectivo Plan de Contingencias. de conformidad con
fo establecido en el Decreto 1076 de 2015 (...), asi mismo, en el articulo segundo
se establece que la responsabmo’ad del usuario de entregar una copia del Plan de
Contingencias aprobado a cada una de las autondades ambientales en cuya
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jurisdiccion se lleven a Cébﬁof:[as actividades de trasporte comprendidas en el Plan
de Contingencias aprobado, junto con una copia del acto administrativo que lo haya
aprobado’.

Que teniendo en cuentarél ~aso concreto, cabe resalta{;.;q_ué si bien la Solicitud se
presenté y se admitié segiin lo establecido en el DECRETO 1076 DE 2015:

(...) ¥

Articulo 2.2.3.3.4.14. “Los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen,
transformen, procesen, z‘rénsporfen o almacenen hidrocarburos o susfancias
nocivas para la salud y para los recursos hidrobiologicos, deberan estar provistos
de un plan de contingencia y control de derrames, el cual debera contar con la
aprobacién de la autorida{ambiental competente.

Cuando el transporte comﬁténda la jurisdiccién de més dé una autoridad ambiental,
compete le compete el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, definir la
autoridad que debe aprobar-el Plan de Contingencia. !

(..) - e
En lo referente a |a presentacién de los Planes de Contingencia, et DECRETO 50
DE 2018 establece: ARTICULO 7- “Se modifica el articulo 2.2.3.3.4.14. del
Decreto 1076 de 2015, ei cual quedara asi: ' ',

Articulo 2.2.3.3.4.14._ Plan_ de Contingencia para el Manejo de Derrames
Hidrocarburos o_ Sustancias Nocivas. Los usuarios gue exploren, exploten,
manufacturen, refinen. . transformen, _procesen, transporten o almacenen
hidrocarburos o sustancias nocivas para la salud y para fos recursos hidrobiolégicos,
deberéis estar provistos de un plan de contingencia para el.manejo de derrames.

Pardqrafo 1: Los usuarios de actividades sujetas a licenciamiento ambiental o Plan
de Manejo Ambiental, debéran presentar dentro del Estudio de Impacto Ambiental
el Plan de contingencias para el manejo de derrames de acuerdo con los términos
de referencia expedidos para el proceso de licenciamiento por el Ministerio de
Ambiente v Desarrollo Sostenible. )

Paraqrafo 2: Los usuarios que transportan hidrocarburos y derivados, asi como
sustancias nocivas, no stijetas a licenciamiento ambiental, deberan estar provistos
de un Plan de contingencias para el manejo de derrames, el cual debera formularse
de acuerdo con [os térmii‘iqs de referencia especificos que adopte el Ministerio de
Ambiente v Desarrollo Sostenible. 3

Continuacién del Decrelo "Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1076 de
2015, Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente 'y Desarroflo Sostenible en
relacién con los Consejos Ambientales Regionales de la Macrocuencas (CARMAC),
el Ordenamiento del Recurso Hidrico y Vertimientos v se dictan ofras disposiciones”

El Plan de contingencia:. del presente articulo, deberé ser entreqado a las
autoridades ambientales en donde se realicen las’ actividades no sujefas a
licenciamiento ambiental. con al menos 30 dias calendario de anticipacién al inicio
de actividades, con ei fin-de. que éstas lo conozgan y realicen el sequimiento
respectivo a la atencion; ejecucion e implementacion de las medidas deferminadas
por los usuarios en dichos planes. Las empresas que_estén operando_deberdn
entreqgar el Plan de Contingencia a las autoridades ambientales correspondientes,
denfro de los 30 dias calendario confados a partir de la expedicién de la presenfte.
¥
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L as autoridades ambientalés en donde se presente dic sho Plan de Contingencia,

podran solicitar ajustes adicionales teniendo en cuenta los términos de referencia
que expida el Ministerio de Ambiente v Desarrollo Sostenible para la atencion de la.
contingencia en_las Zofias. de su jurisdiccion, mediarte acfo administrativo
debidamente motivado. -

Asi mismo, las autoridades ambientales en donde se materialice una Contingencia,
podran en el marco del. sequimiento de dichas situaciones, imponer medidas
adicionales para el manejo o atencion en su jurisdiccion, mediante acto
administrativo debtdamcme motfvado

Paragrafo 3: Los F’!ares de Contingencia para ef Manejo de Derrames
Hidrocarburos o Sustancias Nocivas que hayan sido a,orobados antes de la entrada
en vigencia del presente Decreto continuaran vigentes hasta si culminacion.

Los tramites admmlsfrat:vos en curso en los cyales se haya soficitado la aprobacion
del Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames Hidrocarburos o Sustancias
Nocivas, con anterioridad a la entrada en vigencia del presente decreto, continuaran
su tramite hasta su culminacion. No obstante lo anterior, los interesados podran
desistir en cualquier tiempo -bajo las reglas establecidas en el Codigo de
Procedimiento Admimstrat:vo y de lo Contencioso Adm.mbfranvo

Que por otra parte, la RFSOLUCION N° 1023 DE 2005, “Por la cual se adoptan
guias ambientales como mstrumento de autogestion y autorregulaczon establece:

()

“Objeto. Adoptar las gu:as ambientales como mstrumenfo de aufogestion y
auforregulacion del sector regulado y de consuita” y referencia de caracter
conceptual y metodolégico tanto para las autoridades ambientales, como para la
ejecucion y/o el desarroil.. de los proyectos, obras o actividades contenidos en las
gufas que se sefialan en e‘i artfculo fercero de la presente resoiucron

ARTICULO SEGUNDO Definicion. Las guias ambientales son documentos
técnicos de orientacion conr‘epfual metodoldgica y procédimental para apoyar la
gestion, manejo y deoempeno ambiental de los proyectos, obras o actividades
contenidos en las guias que Se sefialan en el articulo ngfjfente

ARTICULO TERCERO - Adopc:on Se adoptan las s;gwentes guias ambientales:

SECTOR HIDROCARBUROS
1. Guia de manejo ambiental para proyectos de perforacfon de pozos de
petréleo y gas: .

2. Gulia basica amblemal para programas de exp!oraczon sismica terrestre.

3. Guia ambiental para desarrollo de campos..

4. Guia ambiental para transporte por ductos. ..

5. Gufia ambiental para estaciones de almacenamiento y bombeo.

6. Guia de manejo ambiental para estac:ones de servicio de
combustible,

7. Guia de manejo ambiental para estaciones de servicio ampliadas a GNV.

8. Guia ambiental para la distribucion de gas natural’.

\
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Que finalmente, resulta indispensable mencionar que el-Registro de Generadores
de Residuos o Desechos Peligrosos es la herramienta de captura de informacién
gue contribuye a mejorar et conocimiento de la problematica asociada a este tipo de
residuos, la planificacion. de su gestion y el establecimiento de prioridades para la
definicidn de acciones que centribuyan con la solucion de esta problematica, es por
ello, que el DECRETO 1076.DE 2015 establece:

“Articulo 2.2.6.1.6.1.~ Del Req:stro de Generadores, El reglstro de generadores de
residuos o desechos pel/grosos se regird por lo establecida en la Resolucion 1362
de 2007 expedido por el Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible o la norma
que la modifique o sustituya. (Decrefo 4741 de 2005, articulo 27)

Articulo 2.2.6.1.6.2.- De -la_Inscripcion_en el Registro de Generadores. Los
generadores de residucs o desechos peligrosos estan ob!fgados a inscribirse en el
Registro de Generadores de la autoridad ambiental compefente de su jurisdiccion,
feniendo en cuenta las s:ourentes categonas -

Categorias:

a) Gran Generador. Persona que genera residucs o desechos peligrosos en una
cantidad igual o mayor a 1,000.0 kg/mes calendario considerando los periodos de
tiempo de generacion del reslduo y llevando promedics ponderados y media movil
de los dltimos seis (6) meses de las cantidades pesadas;.

b) Mediano Generador. iPersona que genera residuos o desechos peligrosos en una
cantidad igual o mayor a 100.0 kg/mes y menor a 1,000.0 kg/mes calendario
considerando los periodos de tiempo de generacion del residuo y llevando
promedios ponderados y media movil de los dltimos seis (6) meses de las
cantidades pesadas; |

¢} Pequefio Generador. Perscna que genera residuos o desechos peligrosos en una
cantidad igual o mayor a 10.0 kg/mes y menor a 100.0 kg/mies calendario
considerando los periodos de fiempo de generacidon del residuo y llevando
promedios ponderados-y media movil de los ufflmos seis (6) meses de las
cantidades pesadas. :

Paréagrafo. Los generadores de residuos o desechos pé_?f@r‘osos que generen una
cantidad inferior a 10.0 kg/mes estan exentos del registro.'No obstante lo anterior,
la autoridad ambiental, con base en una problemética diagnosticada y de acuerdo
a sus necesidades podra ex1gfr el regrstro de estos generadores, para lo cual debera
emitir el acto admlmsfratfvo correspondiente. (Decreto 4/4 i de 2005, articulo 28)"

Dadas las precedentes consideraciones y en merito de.ld expuesto, se

DISPONE

PRIMERO: Requerir a'Ié Séciedad Comercial AVANADE ‘S.A.S. — E.D.S. BRISAS
DEL MAR, ubicada en el Municipio de Piojé — Atlantico, identificada con NIT:
900.962.785-5 vy, representada legalmente por la Sefiora NAYRA ANDREA
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CASTANO o guien haga sus veces al momento de la notlflcamon para que en un
término maximo de treinta. (30) dias habiles siguientes a-la ejecutoria del presente
acto administrativo, de cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1.

Modificar, ajustar y: enviar el Plan de Contingenma de acuerdo a lo
establecido en la-Resolucion N° 0524 del 13 de Agosto de 2012, emitida por
la Corporacién Autdrioma Regional del Atlantico ~ C.R.A., la cual establece
“Los términos de reférencia para la elaboracion y presentaaon del Plan de
Contingencia para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias
Morivas a los usuarios que exploren, expicten, manufacturen, refinen,
fransformen, procesen, fransporten o almacenen hidrocarburos o sustancias
nocivas para la saiud y para los recursos hrdroblologrcos” y de conformidad
con los anteriores con3|derandos

Para complemerta' el Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos o Sustan(;las Nocivas presentado, se debe enviar los
siguientes numera!es contemplados en la Resolucién N° 0524 del 13 de
Agosto de 2012: '

5.- Contenido. 5.1~ Identificacidén general del usuario.

5.2- Actividades gi2 se desarrollan en la organizacion.

5.3- Descripcion de la ocupacion.

5.4- Caracteristicas de las instalaciones.

9.5- Georreferenciacion (a nivel interno y externo) y descripcion de las
condiciones ambientales y climatolégicas de la organizacion.

5.6- Conformacién de la Coordinacion Técnica del Plan de Contingencia para
el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o sustanc:as MNocivas.

5.7- Analisis o evaluacién del riesgo. -

5.8- Priorizacion de escenarios. o

5.9- Predicciones de la trayectoria del derrame.

5.10- Medidas de intervencion.

5.12- Planes de accion.,

5.13- Anaiisis de Suministro, Servicios y Recursos:

5.15- Implementacion.

Contar en las instalaciones con el sitio de almacenamiento de residuos
peligrosos liquidos y salidos, el cual debera centar;con lo siguiente:

-Estar debidamerite senahzado

-Equipos de extincién dotado con recipientes, conforme la clasificacién de
residuos, iluminacién, paredes lisas de facil limpieza; el sito de
almacenamiento de--liquidos peligrosos debera contar ademas con dique de
contencidn.

Solicitar la Inscripcion en el Registro de Generadores de Residuos Peligrosos
RESPEL, en el SIUR de la Plataforma de la C.RA.-

SEGUNDO: La Corpozacron Auténoma Regional del.Atlantico, supervisara y/o
verificara en cualquier momento el cumplimiento de o digpuesto en el presente acto
administrativo, con anuencia del derecho de defensa y eéntradiccion, previniéndose
gue su incumpﬁmiento podré dar a las sanciones contetripladas en Ia l.ey 1333 de
2009 previo tramite det procedimiento sancionatorio respectivo.
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TERCERO: E! Inforrrie Técnico N° 000430 del 11 de Mayo de 2018, expedido por
la Subdireccion de Gestion Ambiental de la C.R.A, hace parte integral del presente
acto administrativo. :

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido dei presente Acto Administrativo
al interesado 0 a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con los
articulos 67,68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

QUINTO: Contra el presente Acto Administrativo procede el Recurso de Reposicién,
el cual podra ser interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito,
ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de la Corporacion, dentro de los Diez
(10) dias siguientes a su notificacion conforme a io disptiesto en la Ley 1437 de
2011.

N T 4
Dado en Barranquilla a Ios o 3 8 }UL Zﬂ 98

NOT!FIQUESE Y CUMPLASE .
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LiLlANA}fﬁxPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

EXP: 1727-252 -
C.T. 601704 27-12-2017

1“ - Proyectd: Johana Solo Ariza — Abogada Tontratista Subdireccion de Gestion Ambrenta!

* Supervisora: Amira Mejia Barandica — Profesional Universitario




